
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 55Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 0938/2021-CGP/SEAP 
Belém, 19 de julho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6098/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar a suposta agressão em 
desfavor do PPL PABLO AFONSO RAIOL RIBEIRO (INFOPEN 120142), nas 
dependências da Central de Triagem Metropolitana II- CTM II, conforme 
Relatório de Diligências n° 094/2021-CGP/SEAP.
Art. 2 º - Designar CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Policial Pe-
nal, para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 684147
PORTARIA Nº 0913/2021-CGP/SEAP 
Belém, 19 de julho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 6100/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
o suposto erro de procedimento realizado por Policial Penal da Central de 
Triagem Metropolitana II- CTM II, quanto à suposta permissão de agressão 
ao interno JONATAN SILVA BARROS (INFOPEN 74231), por outros internos 
da mesma cela, conforme Relatório de Diligências n° 094/2021-CGP/SEAP.
Art. 2 º - Designar CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Policial Pe-
nal, para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 684145
PORTARIA Nº 0883/2021-CGP/SEAP 
Belém, 14 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5733/2020-CGP/SEAP, objetivando apurar denúncia de suposta conduta 
de servidor lotado na Cadeia Pública de Parauapebas, conforme termo de 
depoimento prestado na Unidade Prisional, em 28 de novembro de 2020.
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de materialidade e autoria 
de infração disciplinar cometida pelo servidor Aureliano Coelho Alencar, 
que ensejaria a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, no en-
tanto, diante da exoneração do citado servidor a Autoridade recomendou o 
ARQUIVAMENTO POR PERDA DE OBJETO.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR o Relatório Conclusivo, e DETERMINAR o ARQUIVAMENTO 
POR PERDA DE OBJETO, nos moldes da portaria 863/20219-CGP/SUSPE, 
para em caso de retorno do ex-servidor ao quadro funcional desta SEAP/
PA, seja dado prosseguimento a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar.
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo e da Decisão à Diretoria 
de Gestão de Pessoas para registro nos assentamentos funcionais e con-
forme portaria 863/2019-CGP/SUSIPE, em caso de retorno do ex-servidor 
Aureliano Coelho Alencar, deverá comunicar imediatamente esta Correge-
doria para o prosseguimento da instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 684117

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1680/2021 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 21 DE JULHO DE 2021.
Nome: RICHARDSON MACHADO DOS SANTOS, Matrícula nº 5954043/1 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 13/07/2021 a 22/07/2021.

Protocolo: 683683
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1679/2021 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 21 DE JULHO DE 2021.
Nome: JONATA WILLIAN DOS SANTOS TORRES, Matrícula nº 5952960/1 
Cargo: Téc. em Enfermagem.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 11/07/2021 a 20/07/2021.

Protocolo: 683681

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1672/21-DGP.SEAP, de 19/07/21
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21-GAB.SEAP, de 08/06/21.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 
aos servidores abaixo relacionados, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado conforme abaixo:
Nº-NOME-MATRICULA-PERÍODO
1-AINA COSTA RODRIGUES-57217039-02/12/2020 A 21/12/2020
2-TAIANE VIEIRA PIMENTEL-5952986-05/05/2020 A 11/05/2020
3-TERESA CRISTINA RESI CARVALHO -57188169-01/12/2020 A 
04/12/2020
4-THAMIRES CRISTINI CERQUEIRA DA SILVA-5921918-01/12/2020 A 
30/12/2020
5-THARLES DOS SANTOS TOLEDO-5954089-22/04/2020 A 28/04/2020
6-THIAGO DE SOUSA GOMES-5954371-27/05/2020 A 03/06/2020
7-THIAGO DE SOUSA GOMES-5954371-22/10/2020 A 31/10/2020
8-THIAGO FRAZAO DOS SANTOS-5950167-09/12/2019 A 15/12/2019
9-UANDERSON ALEXANDRE DA SILVA-5952658-25/07/2020 A 30/07/2020
10-VEREDIANA SOUSA UCHOA-5952790-02/12/2020 A 01/03/2021
11-WALDERCY SENA DOS SANTOS-5952388-21/12/2020 A 03/01/2021
12-WALDILENA ASSUNÇÃO-5896381-21/12/2020 A 18/02/2020
13-WANDA LIMA DOS SANTOS-5722357-01/12/2020 A 10/12/2020
14-WANDERCLEY ARAUJO DE OLIVEIRA-5901415-24/04/2020 A 
07/05/2020
15-WANDERSON DE SOUZA RAPOSO-5950148-13/06/2020 A 17/06/2020
16-WANDERSON DE SOUZA RAPOSO-5950148-10/06/2020 A 12/06/2020
17-WANESSA ALBUQUERQUE FERREIRA CORREA-5952552-13/04/2020 A 
16/04/2020
18-WELLINGTON RAMOS DOS SANTOS-5949928-12/11/2020 A 
19/11/2020
19-WEMERSON FEITOSA CONCEIÇÃO-5953853-04/05/2020 A 11/05/2020
20-WEMERSON FEITOSA CONCEIÇÃO-5953853-14/05/2020 A 17/05/2020
21-WENDEL RODRIGUES DA SILVA-5954390-05/07/2020 A 18/07/2020
22-WESLEI RESENDE-5949933-25/11/2020 A 01/12/2020
23-WESLEI RESENDE-5949933-21/05/2020 A 03/06/2020
24-WESLEI RESENDE-5949933-04/05/2020 A 10/05/2020
25-WESLEI RESENDE-5949933-04/04/2020 A 13/04/2020
26-WESLEI RESENDE-5949933-24/04/2020 A 02/05/2020
27-WILLIAME ARTHUR SOUSA PACHECO-5950547-28/11/2020 A 
07/12/2020
28-WILLIAME ARTHUR SOUSA PACHECO-5950547-16/04/2020 A 
29/04/2020
29-WOLCKMER GUILHERME MASTURB DE MACEDO FI-
LHO-5950025-06/02/2020 A 10/02/2020
30-WUERMESON SIQUEIRA DOS SANTOS-5949940-14/12/2020 A 
17/12/2020
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 683884
PORTARIA Nº 1674/21-DGP.SEAP, de 20/07/21
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21-GAB.SEAP, de 08/06/21.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 
aos servidores abaixo relacionados, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado conforme abaixo:
Nº-NOME-MATRICULA-PERÍODO
1-NATAN SOUSA DE OLIVEIRA-5954320-08/05/2020 A 14/05/2020
2-NATANAYARA DIAS NEGRAO-5952812-16/03/2020 A 21/03/2020
3-NATANIEL DA COSTA ALVES-5950061-30/06/2020 A 13/07/2020
4-NAYFRANA DUARTE DE SOUSA OLIVEIRA-5952494-07/05/2020 A 
16/05/2020
5-NAZARENO DA SILVA CORDEIRO-5950066-14/06/2020 A 24/06/2020
6-NELIS ARAUJO GOMES -5952722-15/05/2020 A 21/05/2020
7-NIVALDO BRUNO DA SILVA LEAL-5743360-07/02/2020 A 02/03/2020
8-NUBIA LETICIA MAIA BARBOSA-5950071-03/05/2020 A 16/05/2020
9-WAGNER GOUVEA DE ARAUJO-57206492-26/10/2020 A 30/10/2020
10-WALDECI BARBOSA DE SOUSA-5949939-29/04/2020 A 05/05/2020
11-WALDECI BARBOSA DE SOUSA-5949939-15/04/2020 A 28/04/2020
12-WALDECI BARBOSA DE SOUSA-5949939-10/06/2020 A 16/06/2020
13-WALDECI BARBOSA DE SOUSA-5949939-09/06/2020 A 09/06/2020
14-WALDILENA ASSUNÇÃO-5896381-30/04/2020 A 13/05/2020
15-WANDA OLIVEIRA BORDALLO-5952726-24/04/2020 A 07/05/2020
16-WANDERCLEY ARAUJO DE OLIVEIRA-5901415-24/04/2020 A 
07/05/2020
17-WANDERLEI MARQUES LOBO-57210681-26/04/2020 A 06/05/2020
18-WANDERLEY DOS SANTOS ARAUJO-5949936-16/06/2020 A 25/06/2020
19-WANDERSON DE SOUZA RAPOSO-5950148-22/09/2020 A 06/10/2020
20-WANDERSON DE SOUZA RAPOSO-5950148-28/04/2020 A 11/05/2020
21-WANICI CORREA DOS ANJOS BACHA-5949930-22/10/2020 A 
25/10/2020
22-WANICI CORREA DOS ANJOS BACHA-5949930-29/04/2020 A 
12/05/2020
23-WANJHONSON DE MORAIS SOUSA-5953862-21/04/2020 A 04/05/2020
24-WELTON SIQUEIRA COSTA-5953854-29/04/2020 A 05/05/2020
25-WENDEL RODRIGUES DA SILVA-5954390-22/07/2020 A 04/08/2020
26-WESKLEY BRUNO SIQUEIRA DE ABREU-5952312-01/05/2020 A 


